ВОГ- 01/085

20 декабря 2023 г.

Директору ФКУ «Федеральный центр

планирования и организации

лекарственного обеспечения граждан»

Минздрава России

Е.А. Максимкиной

Уважаемая Елена Анатольевна!

Всероссийское общество гемофилии обращается к Вам в связи с поступившей к нам

информацией о предполагаемом участии препарата Агемфил А (МНН фактор свертывания крови

VIII) в планируемых аукционах на поставку вышеуказанного МНН в рамках обеспечения

больных с гемофилией А по программе 14 ВЗН.

Мы ранее обращались к Вам с просьбой рассмотреть вопрос о внесении изменений в

техническое задание аукционов по закупке факторов свертывания крови в рамках

централизованного обеспечения высокозатратных нозологий и насколько мы знаем технические

задания были изменены и введено требование наличия соответствующего набора медицинских

изделий для внутривенного введения.

В соответствии с действующими Клиническими рекомендациями пациент или его

ближайший родственник самостоятельно осуществляют весь процесс подготовки и

внутривенного введения фактора свертывания крови в домашних условиях, т.к. такой подход

является единственно возможным для проведения профилактического лечения и остановки

внезапно начинающихся кровотечений. Домашнее лечение пациентов с гемофилией является

стандартом лечения для подавляющего большинства стран мира.

 Именно поэтому так важно, чтобы препараты для лечения гемофилии имели необходимую

для внутривенного введения комплектацию:

• раствор для разведения;

• игла с фильтром;

• игла «бабочка»;

• шприц;

• спиртовая салфетка.

Отсутствие полной комплектации может привести к невозможности применения препарата,

т.к. некоторые предметы крайне сложно приобрести в аптеках (игла «бабочка», например) и не

все пациенты могут приобрести медицинские изделия за свой счет, а такая ситуация при

некоторых кровотечениях просто опасна для жизни.

Обращаем Ваше внимание, что в соответствии с инструкцией к применению препарата

Агемфил А в комплектацию препарата входит только флакон с лиофилизатом, а также препарат

показан к применению только взрослым пациентам.

В связи с вышеизложенным просим Вас проверить на соответствие возможных поставок

препарата Агемфил А техническому заданию аукционов (условиям договоров) в части

необходимости наличия вышеуказанной комплектации.

Также просим Вас принять меры к обеспечению пациентов с наследственными

коагулопатиями необходимыми медицинскими изделиями для внутривенного введения факторов

свертывания крови.

Надеемся на Ваше понимание и поддержку.

С уважением,

Президент Всероссийского

общества гемофилии      Ю. А. Жулёв